
增城朱村街横塱片区控制性详细规划

环境影响报告书

（征求意见稿）

组织编制单位：广州市增城区人民政府朱村街道办事处

评价单位：广州市环境保护工程设计院有限公司

编制时间：2021年 6月



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

I

目 录

1.总则........................................................................................................................................................................1
[...]
古树名木树干边缘外5米设置保护措施，市政工程在设计阶段尽量对古树名木进

行避让；其他历史环境要素建议以原地修复为主。

5、其他规划优化建议

（1）规划实施将加剧区域水土流失，因此应做好水土保持规划及一般固体

废物及危险固体废物的暂存规划；

（2）规划范围引入项目应做好环境影响评价、环保验收、排污许可证填报

等相关工作，切实做好环境保护工作，将工业项目对周边环境的影响降至最低。



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

271

7. 环境影响减缓对策和措施

本次规划为控制性详细规划，未明确规划范围内的具体项目情况，无法准确

估算污染物产生量并提出有针对性的环境保护措施，因此，与本次规划深度相适

应，本报告仅提出污染控制要求和排污方案。

7.1 大气环境影响减缓对策和措施

1、加强环境管理，实施大气污染物总量控制

（1）实施大气污染物总量控制。限制规划范围引进企业的大气污染物排放

量，对建设项目的审批，项目选址一定要符合规划区规划布局要求，并严格执行

“三同时”和环境影响评价报告制度，对报建资料不完整，三废治理方案不可行的

建设项目不予审批，对给予建设的项目，要合理分配大气环境容量，限制污染物

排放总量，逐步实现排污许可证制度。

（2）尽量避免废气的无组织排放。提高废气收集效率，减少废气的无组织

排放，无组织排放的废气无法进行有效的治理，因此废气治理的一个重要前提是

废气收集，尽量将无组织废气转化为有组织废气，有组织废气可通过治理措施实

现排放量削减的目的。

（3）增加废气排放高度，利用高空扩散效果减少对地面环境影响。理论上，

排放高度越高，其对地面污染浓度的贡献越小，大气环境容量就越大，但建设项

目的发展受到技术、资金等因素的制约，排放高度越高，投资亦越大，而排放高

度太低，将会对周边的大气环境产生较大的影响，可能会引起周边居住小区的投

诉，从而限制产业的发展。

2、发展工业清洁能源，减少燃料废气排放量

不合理的能源消耗是造成大气污染的主要原因，能源利用方式的改变将直接

影响大气污染物的排放，进而影响到大气环境质量。

根据规划，远期规划范围内将实现 100%天然气供应，天然气燃烧过程主要

污染物为氮氧化物，相比其他能源属于清洁能源，产生污染物量比较少。但是评

价建议进一步提升入园企业的电气化，尽量提供入园企业设备的用电比例，进一



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

272

步减少燃烧废气对大气环境的影响，另外，建议需要设置天然气燃烧设备的企业

使用低氮燃烧器，进一步削减氮氧化物的排放量。

3、落实废气治理措施，保证达标排放

（1）严格控制烟尘排放量

严格控制烟尘排放，对于无组织排放的粉尘，要求增加洒水的频次，减少二

次扬尘，尽量采取密闭的生产车间；生产工艺中粉尘或烟尘排放浓度高的集中排

放点都应配备袋式除尘器或电除尘器，规划水平年内除尘效率应达到 90%以上。

（2）加强 NOx 排放量的控制

规划区 NOx主要来源于天然气燃烧设施的燃烧废气排放，由于排放量大，

对环境空气质量也产生较大的影响。因此，需加强控制 NOx 的排放，推广使用

电能，若入园企业确实需要设置天然气燃烧设备，建议使用低氮燃烧技术。

（3）规划所选项目工艺路线，采用无废、少废生产工艺，最大限度减少废

气排放量；对生产装置排放的废气，采用回收、吸收、吸附、冷凝、除尘等处理

方法，确保治理效果；所有这些措施，均在各工厂装置内实现。

（4）环境空气污染防治首先要通过治理措施的优化，使规划范围入驻企业

向外环境排放的大气污染物满足国家和地方的排放标准，并使其通过大气输送与

扩散后满足环境质量标准的要求。其次，尽可能地考虑到环境标准的逐步严格，

在经济合理的条件下，采取使本项目排放的大气污染物对环境影响程度尽可能小

的预防和治理措施。

4、对道路、停车场机动车尾气，建议采用合理布设通道、车位，加强管理

等手段来减少塞车，减少机动车尾气排放。道路的合理设计、道路两旁绿化程度

的提高、选择对污染物吸收能力强的树种作为防护绿地树种等措施，都能有效降

低汽车尾气对人的影响，改善交通环境状况。

5、加强规划范围内的绿化、美化工作，尽可能多地栽种植物，并进行良好

的生态配置。在绿化过程中考虑选择对污染物具有较强的吸收力、滞尘能力和杀

菌作用明显的植物，既能美化环境，又可净化和缓冲大气污染，保持充足的氧气。

建议根据当地的实际情况选择合适的树种。



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

273

7.2 水环境影响减缓对策和措施

7.2.1 排水方案

规划范围主要规划引入农产品加工企业，规划范围主要有生产废水及生活废

水排放，其中生产废水主要来农产品加工企业的各类清洗废水，由入驻企业自行

处理达到广东省《水污染物排放限值》第二时段三级标准后排入市政污水管网。

规划范围内的餐饮业废水经隔油隔渣池+三级化粪池处理，一般生活污水经

三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》第二时段三级标准后排入市政

污水管网。

处理达标的生产废水和生活污水排入入中新污水处理厂处理。

7.2.2 中新污水处理厂可依托性分析

根据污水处理系统相关规划，规划范围属于规划朱村污水处理厂纳污范围，

规划朱村污水处理厂尚未开始建设且无具体的建设规划。

根据现场调查，目前朱村街已沿广汕公路北侧敷设污水干管，将朱村街的废

水接入中新污水处理厂处理，中新污水处理厂的纳污水体为大田河，大田河汇入

西福河。

中新污水处理厂主要负责接受中新镇的工业废水和生活污水，工业废水和生

活污水的处理比例各50%，该污水处理厂的设计污水处理规模为5万吨/日，分两

期进行建设，均采用A/A/O微曝氧化沟处理工艺，其中首期工程建设规模为2万

吨/日，2011年7月5日投入使用；二期工程设计规模3万吨/日，于2016年5月23日

投入使用。目前项目运行状况良好，出水主要指标均达到环评与设计的排放标准。

（1）管网接驳可行性分析

根据现场调查，目前朱村街已沿广汕公路北侧敷设污水干管，将朱村街的废

水接入中新污水处理厂处理。

朱村街道属于规划朱村污水处理厂的规划纳污范围，规划朱村污水处理厂的

规划建设将同步进行区域污水管网的梳理和接驳，朱村街道广汕公路沿线的污水

干管将接入规划朱村污水处理厂，因此，规划范围产生的废水也将随着污水干管



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

274

的接驳进入规划朱村污水处理厂处理。

因此，规划范围内的废水通过区内的污水管网接入广汕公路污水干管是可行

的。

（2）水量可行性分析

中新污水处理厂2019年处理废水4366960吨，平均日处理废水11964吨/日，

剩余38036吨/日。按目前的处理能力及实际处理量看，中新污水处理厂尚有足够

的容量接纳本规划范围产生的废水。

但是从长远来看，随着中新镇的发展，中新污水处理厂原规划纳污范围内的

废水产生量将不断增加，中新污水处理厂的处理能力将无法同时满足中新镇发展

及本规划范围发展产生的废水量。

规划朱村污水处理厂建成后，规划范围产生的废水将随着污水干管的接驳进

入规划朱村污水处理厂处理，由于目前规划朱村污水处理厂尚未进行规划建设，

无规划处理规模等参数，本报告无法从水量方面分析其依托性，但是按照规划时

序，规划朱村污水处理厂的规划建设在本次控规之后，其规划建设规模必将涵盖

规划范围的废水量。

（3）水质可行性分析

生产废水由企业自行处理满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准方可排入市政污水管网，餐饮废水经隔油隔

渣池处理后，与其他生活污水经化粪池预处理后排放，排放浓度满足广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

根据《中新镇污水处理系统环境影响报告表》、《增城市中新镇污水处理厂

二期工程项目环境影响报告表》，中新污水处理厂的服务范围包括福和商住区、

中新镇镇区、三迳工业园、大田工业区等区域，设计接纳废水类型为生活污水

50%，经预处理后的工业废水50%，采用A/A/O微曝氧化沟工艺，该工艺由厌氧

池、缺氧池、好氧池构成，工业废水中的高浓度有机物在厌氧池中厌氧水解，提

高废水的可生化性；厌氧池出来的污水和好氧池回流污水在缺氧池混合，在缺氧

池中进行反硝化反应，去除废水中的氮；好氧池采用微孔曝气的方式为废水进行

曝气，污泥中的硝化菌进行硝化作用将废水中的氨氮转化为硝酸盐同时聚磷菌进

行好氧吸磷，剩余的有机物也在此被好氧细菌氧化。



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

275

规划范围产业主要为农产品加工，产生的废水COD较高，但可生化性好，

A/A/O处理工艺对规划范围产生的废水可起到较好的处理效果。

中新污水处理厂的进水水质要求为广东省《水污染物排放限值》第二时段三

级标准，因此，规划范围排放的生活污水和预处理后的生产废水均满足中新污水

处理厂的接管标准要求，不会对中新污水处理厂造成冲击。

综合分析，中新污水处理厂尚有足够的容量接纳本规划范围产生的废水，本

规划范围产生废水水量的生活污水和生产废水水质满足中新污水处理厂的接管

标准要求，本规划范围产生的生活污水和生产废水依托中新污水处理厂是可行

的。

规划朱村污水处理厂建成后，规划范围产生的废水将随着污水干管的接驳进

入规划朱村污水处理厂处理，由于目前规划朱村污水处理厂尚未进行规划建设，

无规划处理工艺等参数，本报告无法从水质方面分析其依托性，但是按照规划时

序，规划朱村污水处理厂的规划建设在本次控规之后，其规划建设工艺必将考虑

规划范围的废水情况进行设计。

7.2.3 纳污水体西福河污染减缓措施

规划范围位于规划朱村污水处理厂的纳污范围，目前规划污水处理厂暂未建

设，暂时依托中新污水处理厂处理，中新污水处理厂的尾水经大田河排入西福河，

规划朱村污水处理厂的尾水规划经朱村运河排入西福河，即规划范围的最终纳污

水体为西福河。

根据水环境质量现状监测及西福河的常规监测，目前西福河水环境质量无法

稳定达标。

1、政府部门相关政策及要求

增城区人民政府一直致力于西福河的整治。

2005年颁布了《增城市人民政府办公室印发西福河流域污染整治实施方案

的通知》（增府办[2005]10号），该整治方案要求成立西福河领导小组，对西福

河流域的水污染企业进行整治。

2013年颁布了《增城市人民政府办公室关于印发增城市西福河生态景观建

设工作方案的通知》（增府办函[2013]7号），要求全力推进西福河生态景观建



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

276

设。

2015年启动“增城市西福河治理工程项目”，项目纳入《全国重点中小河

流治理实施方案（2013~2015年）》项目计划，进行西福河及其支流金坑河进行

工程治理，工程内容包括清淤、堤岸整治、入河闸阀的整治等。

2016年朱村街出台了《朱村街全面推行河长制实施方案》，并制定了《朱

村街河长制工作会议制度》、《朱村街河长指导意见》、《朱村街河长制工作督

查制度》，明确了该街河长制工作总体目标，明确了各级河长、街河长办及成员

单位的工作职责，详细部署了相关工作措施。目前该街街级河长 13名（含库长）、

村级河长 14名，街级河长、村级河长按照巡河制度落实巡河工作，进一步加强

了对河涌、水库及相关水利设施的日常管理和维护。

2016年~2020 年之间，西福河水环境治理工作持续开展，具体工作包括污

水管网建设、河道环境卫生整治、河涌排污口接驳等。2020年增城区人大常委

会主任黄贤青率队调研西福河支流水环境治理工作。提出继续推进西福河水环境

治理工作，加大西福河河岸生态修复力度，加强统筹协调，加快补齐污水处理设

施短板，按照既定实施计划与时间节点有力有序推进河涌排污口接驳工程及污水

提质增效工程等建设；落实河长制工作任务要求，持续保持对西福河沿岸违法建

设“零容忍”，对违法建筑保持高压严管态势，不断加强宣传和巡查，坚决查处

河湖库领域各类违章建筑；企业要加强环保意识，做到依法生产、依法排放，坚

决杜绝直排偷排、污染处理设施安装但不运行等违法违规问题，切实肩负起环境

保护的社会责任，争当“资源节约型、环境友好型”企业。

2、朱村街道主要任务

朱村街道作为西福河上游的责任街道，应按照西福河水环境治理工作的相关

要求，加快区域污水管网的建设，对入河排污口进行整治和接驳，同时对辖区内

的企业进行监督管理，杜绝企业直排偷排。

3、本次规划采取的措施

本次规划的实施，完善区域的污水管网，通过三旧改造，对目前未纳污市政

污水管网的企业和村庄进行升级改造，将村庄改造为住宅小区，污水纳入市政污

水管网；对规划工业用地地块外的企业进行清理拆除，规划工业用地地块周边建

设市政污水管网，确保入园企业污水可顺利接入市政污水管网，加强入园管理，



增城朱村街横塱片区控制性详细规划环境影响报告书

277

督促其做好生产废水预处理措施，杜绝企业直排偷排。

本次规划做好以上措施，可改善规划范围现状雨污河流、污水直排等情况，

有利于西福河水环境质量的提升。

7.3 地下水影响减缓对策和措施

对地下水的污染问题，必须立足于预防，要求进入园区的企业，其堆场必须

按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）进行建

设和管理，涉及危废贮存的应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）以及2013年修改单中的有关管理要求执行，污水池和污水管

网须做好防渗处理，同时还应做到以下措施：

（1）从源头控制措施

必须严格审批进区项目，坚持发展技术含量高、经济效益好、资源消耗低和

低污染项目。进区企业要贯彻循环经济、清洁生产和安全生产原则，采用国内外

先进的生产技术和污染防治技术，严格控制重金属、有机毒物的产生量和排放量。

有放射性污染、产生“三致”(致癌、致畸、致突变〉物质等有毒有害顶目、污染

难以治理项目及国家产业政策明令禁止项目不得入区。

（2）实施重点区域和一般区域的分区防治措施